
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 17.04. 2024 № 101А
п.г.т. Умба

Итоги мониторинга внутришкольного контроля общеобразовательных
учреждений Терского района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», Порядком организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам -  образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
утвержденным приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115, с 
целью контроля исполнения требований государственного образовательного 
стандарта и достижения качества образования, 

приказываю:
1. Утвердить результаты мониторинга внутришкольного контроля 

общеобразовательных учреждений Терского района
2. .Директору МБОУ СОШ №4 (Макаровой Е.В.) предоставить в срок 16 

сентября 2024 года:
2.1. Положение о внутришкольном контроле.
2.2. Приказ об утверждении плана внутришкольного контроля на 

2023/2024 учебный год.
2.3. План-график внутришкольного контроля на 2023/2024 учебный год.
2.4. Приказ о мероприятиях по итогам внутришкольного контроля за I, 

II, III, IV учебные четверти 2023/2024 учебного года.
2.5. Справку-отчет о выполнении внутришкольного контроля за 

2023/2024 учебный год.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела И.В.Дружинина



Утверждена 
приказом отдела образования 

администрации Терского района 
от 17.04.2024 № 101/А

СПРАВКА
о результатах мониторинга внутришкольного контроля

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»,Порядком организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам -  образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
утвержденным приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115, с 
целью контроля исполнения требований государственного образовательного 
стандарта и достижения качества образования, на основании приказа отдела 
образования администрации Терского района от 01.04.2024 № 84 
«Мониторинг внутришкольного контроля общеобразовательных учреждений 
Терского района» с 08.04.2024 по 12.04.2024 мною, ведущим специалистом 
отдела образования администрации Терского района был проведен 
мониторинг внутришкольного контроля общеобразовательных учреждений 
Терского района:

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная школа с. Варзуга» (далее - МАОУ ООШ с. 
Варзуга);

-  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Терского района «Средняя общеобразовательная школа № 4» (далее -  МБОУ 
СОШ №4).

Внутришкольный контроль -  это вид деятельности по установлению 
соответствия всей системы учебно-воспитательной работы образовательной 
организации общегосударственным требованиям (нормативам), это 
систематическая проверка состояния работы педагогов.

Для проведения мониторинга от руководителей образовательных 
организаций были запрошены:

положение о внутришкольном контроле;
приказ об утверждении плана внутришкольного контроля на 

2023/2024 учебный год;
план-график внутришкольного контроля на 2023/2024 учебный

год;
приказ о мероприятиях по итогам внутришкольного контроля за I, 

II, III учебные четверти 2023/2024 учебного года;
справка-отчет о выполнении внутришкольного контроля за 

2022/2023 учебный год.
По результатам проведенного мониторинга МАОУ ООШ с. Варзуга 

можно сделать следующие выводы:
Положение о внутришкольном контроле МАОУ ООШ с. Варзуга



утверждено приказом директора МАОУ ООШ с. Варзуга от 31.08.2023 № 
32/4. Этим же приказом утвержден план внутришкольного контроля на 
2023/2024 учебный год.

Мероприятия внутришкольного контроля проводились в соответствии с 
планом-графиком на 2023/2024 учебный год по шести направлениям с 
составлением отчетности, указанной в плане-графике ВШК, —  отчеты, 
справки, протоколы, аналитические справки, акты и другие документы:

1. Нормативно-правовое направление
2. Финансово-экономическое направление
3. Организационное направление
4. Кадровое направление
5. Информационное направление
6. Материально-техническое направление
На основании итогов контроля, проведенного в соответствии с годовым 

планом работы МАОУ ООШ с. Варзуга на 2023/2024 учебный год, планом 
внутришкольного контроля на 2023/2024 учебный год,25.03.2024 был издан 
приказ «О мероприятиях по итогам внутришкольного контроля за первую, 
вторую, третью четверть 2023/2024 учебного год» № 25/3.

Мероприятия внутреннего школьного контроля МАОУ ООШ с.Варзуга 
позволили получить объективную и полную информацию о состоянии всей 
системы учебно-воспитательной работы образовательной организации 
в 2023/2024 учебном году. На основе данных всестороннего изучения и 
анализа учебно-воспитательного процесса в образовательной организации 
будет осуществляться координирование работы в соответствии с 
поставленными задачами.

От МБОУ СОШ №4 поступили следующие приказы директора МБОУ 
СОШ №4: от 07.07.2023 «Об отчислении, выдаче аттестата по итогам 11-го 
класса и медали «За особые успехи в учении» № 128, от 30.08.2023 «Об 
утверждении учебных планов на 2023-2024 учебный год» № 141, от 
31.08.2023 «Об утверждении положений о ВСОКО, внутришкольном 
контроле в МБОУ СОШ №4» № 162, от 07.09.2023 «Об утверждении графика 
оценочных процедур на первое полугодие 2023/2024 учебного года» № 177/1, 
от 22.09.2023 «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников» № 192, от 25.09.2023 «Об утверждении Положения о 
порядке ликвидации академической задолженности» № 204, от 25.09.2023 «О 
проведении аккредитационного мониторинга» № 201, от 20.10.2023 «О 
проведении диагностических работ по оценке функциональной грамотности 
обучающихся» № 212/1, от 01.11.2023 «О промежуточной аттестации 
учащейся, находящейся о самообразовании, за 1 полугодие 2023-2024 
учебного года» № 222, от 01.11.2023 «О ликвидации академической 
задолженности за 2022-2023 учебный год» № 221, от 14.11.2023 «Об 
утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по организации и 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 2023/2024 
учебном году» № 224, от 17.11.2023 «О результатах репетиционного 
итогового собеседования по русскому языку в 9 классах» № 227, от 05.12.2023



«О проведении самообследования по итогам 2023 года» № 233, от 01.11.2023 
«Об итогах проверки промежуточной успеваемости учащихся в 1 четверти 
2023/2024 учебного года» № 221/1, от 15.01.2024 «Об итогах проверки 
промежуточной успеваемости учащихся во 2 четверти (1 полугодии) 
2023/2024 учебного года» № 4, от 29.01.2024 «О проведении всероссийских 
проверочных работ в 2024 году» № 11,от 02.04.2024 «Об итогах проверки 
промежуточной успеваемости учащихся в 3 четверти 2023/2024 учебного 
года» №41,  но не поступило ни одного документа из запрошенных. Приказ 
директора МБОУ СОШ №4 от 31.08.2023 № 162 «Об утверждении положений 
о ВСОКО, внутришкольном контроле в МБОУ СОШ №4» не содержит 
утвержденного Положения о внутришкольном контроле. На официальном 
сайте образовательной организации документы и отчеты, необходимые для 
проведения мониторинга внутришкольного контроля, отсутствуют. В связи с 
чем, не представляется возможным проведение мониторинга 
внутришкольного контроля МБОУ СОШ №4.


